Avª Defensores de Chaves nº 6 – 3º - 1049-063  Lisboa
Tel.: (+351) 211 117 810
Correio eletrónico: secretariado@cresap.pt

www.cresap.pt

Personalidade indigitada para Vogal do Con-

selho Diretivo da Agência para a Integração,

Migrações e Asilo, I.P. (AIMA)

DELIBERAÇÃO N.º 136/2023

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dra. Cristina Coelho

Dra. Eugénia Santos

No dia 14 de junho de 2023, a Senhora Ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares dirigiu

ao Senhor Presidente da Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública

(CReSAP) um pedido de avaliação curricular e de adequação de competências da seguinte per-

sonalidade indigitada para o exercício do cargo de Vogal do Conselho Diretivo da Agência para

a Integração, Migrações e Asilo, I.P. (AIMA):

• José António Teixeira Pinheiro Moreira

O processo veio instruído com o currículo da personalidade indigitada e com as respetivas res-

postas ao Formulário de Avaliação Curricular a que se refere o n.º 2 do artigo 4.º do Regulamento

de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao Cargo de Gestor Público (Des-

pacho n.º 7533/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 12 de junho).

A personalidade indigitada declarou não ter omitido informações relevantes diretamente relacio-

nadas, nem possuir quaisquer impedimentos e incompatibilidades para o exercício do cargo,

previstos no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, ou em outra legislação

especial aplicável.

http://www.cresap.pt/

Avª Defensores de Chaves nº 6 – 3º - 1049-063  Lisboa
Tel.: (+351) 211 117 810
Correio eletrónico: secretariado@cresap.pt

www.cresap.pt

Para este processo, o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dra.

Cristina Coelho e, como contraditor, o vogal permanente Doutor João Salis Gomes.

Nos termos do Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao

Cargo de Gestor Público, fez-se a avaliação curricular e a avaliação de competências, bem como

entrevista à personalidade indigitada.

No dia 28 de junho de 2023, realizou-se a reunião da Comissão Técnica Permanente onde foi

aprovado, por unanimidade, o presente relatório.

De acordo com o disposto no n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CRESAP, as conclusões do

parecer são publicitadas, no respetivo sítio eletrónico, após a designação da personalidade indi-

gitada pelo Governo.

Apreciação da adequação do perfil do Dr. José António Teixeira Pinheiro

Moreira para Vogal do Conselho Diretivo da AIMA, I.P.

A personalidade indigitada apresenta um perfil académico com licenciatura em Economia pela

Universidade Lusíada (1998) e mestrado em Economia e Políticas Públicas pelo Instituto Supe-

rior de Economia e Gestão (2015). Fez pós-graduações em Contabilidade Avançada e Fiscali-

dade (2001), em Contabilidade, Finanças Públicas e Gestão Orçamental (2003) e em Finanças

e Gestão do Setor Público (2007). Concluiu a parte curricular do mestrado em Economia e Estu-

dos Europeus (2001) e fez diversas formações profissionais, sendo de destacar o Curso de Ci-

ência e Técnica Fiscal (120 horas) ministrado pela Autoridade Tributária e Aduaneira.

Em termos de experiência profissional, exerce, desde abril de 2022, o cargo de inspetor do Tri-

bunal de Contas. Anteriormente, foi Diretor-Geral da Direção-Geral das Autarquias Locais

(DGAL) (2021-2022), Subdiretor-geral da DGAL (2020-2021), Diretor Nacional Adjunto do SEF

(2018-2020), membro suplente do Conselho de Administração da FRONTEX – Agência Europeia

da Guarda de Fronteiras e Costeira(2018-2020), Membro do Steering Group ICMPD - Internati-

onal Centre for Migration Policy Development (2018-2020), Técnico Especialista Secretaria de

Estado do Orçamento (2017-2018), Técnico Especialista Secretaria de Estado dos Assuntos Fis-

cais (2016-2017), Inspetor do Tribunal de Contas (2012-2015), Inspetor Diretor – Chefe de

Equipa Multidisciplinar da IGAOT – Inspeção-Geral do Ambiente e do Ordenamento do Território

(2006-2012),Técnico Superior de Orçamento e Conta da DGO – Direção-Geral do Orçamento

(2001-2006) e Técnico de Administração Tributária Adjunto Estagiário na AT (1999-2001).

A nível comportamental, trata-se de uma pessoa assertiva, empática e boa comunicadora.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação, bem como os

resultados do questionário de competências pessoais e os dados obtidos através da entrevista

individual, evidenciam competências técnicas e comportamentais que sustentam uma aprecia-

ção muito positiva para o desempenho do cargo em causa.

Nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente, emite

o parecer de ADEQUADO à designação do Dr. José António Teixeira Pinheiro Moreira para

o desempenho das funções de Vogal do Conselho Diretivo da Agência para a Integração, Migra-

ções e Asilo, I.P. (AIMA).

http://www.cresap.pt/